
                                     ŘÍJEN 2017 

 

 

ČASOPIS  s fotografiemi v barevném provedení 

naleznete na webových stránkách školy: 

www.zsgepiky.cz 

Zde najdete vše důležité a zajímavé o 

akcích a projektech školy, dále přihlášky 

na pobyty, informace o akcích tříd, 

možnost objednávání obědů a mnoho 

dalšího.  

NEVÁHEJTE NAVŠTÍVIT ww.zsgepiky.cz ! 

http://www.zsgepiky.cz/


VÝZNAMNÉ  DNY  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STÁTNÍ  SVÁTEK 

28.10. vznik samostatného ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 

 



Česká společnost nikdy nepřijala rakousko-uherský stát za svůj, avšak první světová války 

v letech 1914 -1918 odsunula národnostní otázky v Rakousko-Uhersku do pozadí. 

V průběhu roku 1916 sestavili T. G. Masaryk, Edvard Beneš a M. R. Štefánik pozdější 

Československou národní radu, která se stala hlavním orgánem protirakouského odboje. 

Dne 28. října 1918 v ranních hodinách  Národní výbor zabránil odvozu obilí na frontu. Následně 

se rozšířila zpráva o uznání podmínek míru Rakousko-Uherskem. Na večer vydal Národní výbor 

první zákon o zřízení samostatného státu. 
Dva týdny před koncem války tak vznikla tzv. "První republika", což je dodnes označení pro 

Československo v období od roku 1918 až do vzniku Mnichovské dohody v roce 1938. První 

republika zahrnovala území Čech, Moravy, Českého Slezska (jižní část Slezska), Slovenska a 

Podkarpatské Rusi. Na jejím území se hovořilo více než půl tuctem jazyků - česky, německy, 

slovensky, maďarsky, polsky, rusínsky, různými nářečími Ukrajiny, romsky, rumunsky, jidiš 

apod.  

 

 
OTESTUJ SE: 

1. Československá republika vznikla:  
a) 28. října 1920  
b) 28. října 1918 
c) 28. října 1914  

2. Československou republika - zkratka: 
a) ČČR  
b) ČR   
c) ČSR 

3. Československá republika (ČSR) se skládala z těchto zemí: 

a) Čechy, Morava, Slezsko, Podkarpatská Rus, Srbsko 
b) Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko, Podkarpatská Rus 
c) Čechy, Morava, Slezsko, Slovensko, Rumunsko  

4. Nový stát měl demokratické uspořádání a byl označován jako: 

a) třetí republika 
b) první republika  
c) nová republika 



5. Prvním prezidentem byl zvolen: 
a) Tomáš Garrigue Masaryk 
b) Edvard Beneš  
c) Milan Rastislav Štefánik 

6. Tomáš Garrigue Masaryk byl vzdělaný a čestný člověk, vždy se snažil hájit pravdu, byl velice 
skromný. Pro tyto vlastnosti se stal velmi oblíbeným. Byl obvykle nazýván: 
a) tatíčkem  
b) strýčkem 
c) otcem  

7. Základem nového státu se stala nová ústava, která zaváděla: 
a) nerovnoprávnost všech občanů 
b) rovnoprávnost všech občanů 
c) rovnoprávnost občanů, s výjimkou rovnoprávnosti žen s muži 

8. Bylo postaveno mnoho průmyslových závodů, k nejvýznamnějším patřily:   
a) Brožovy závody v Olomouci 
b) Boudovy závody v Plzni 
c) Baťovy závody ve Zlíně 

9. Do světa se vyvážely zbraně, stroje, textil, sklo a obuvnické zboží pod názvem: 
a) Made in China 
b) Made in Czechoslovakia  
c) Made in Russia 

10. Československo se stalo jedním z nejvyspělejších průmyslových států v Evropě, životní 
podmínky dělníků: 
a) se zhoršily 
b) se zlepšily 
c) zůstaly nezměněny 

11. Byla zavedena pracovní doba: 
a) desetihodinová 
b) dvanáctihodinová 
c) osmihodinová  

12. Rozvíjelo se zemědělství, známými ve světě se staly tyto produkty: 
a) rýže, ananas, kiwi 
b) cukr, chmel, pivo 
c) čaj, káva, papája 

 

Vyhodnocení odpovědí najdeš na poslední stránce časopisu. 

 

 

 



CO JSME PROŽILI: 

 

 

     



  

 



 
 

OMALUJ  SI  SPORTOVCE: 

   
 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjj1efShfrWAhWNKlAKHXqBDQ8QjRwIBw&url=http://www.i-creative.cz/2013/08/09/sport-omalovanky/&psig=AOvVaw1NjykFo1Z12XZxRlm32jzv&ust=1508411649695977
http://omalovanky.webgarden.cz/$18015446


Svátek Halloween: Symboly, 
zvyky a tradice 

Halloween (nebo Hallowe’en, ale 
nikoliv Helouvín, Helloween nebo 
Haloween) je původně keltský 
svátek, který se slaví v USA, 
Kanadě, Velké Británii, Austrálii 
a v dalších anglosaských zemí. Datum Halloweenu je každý rok stejný, slaví se 31. října, den 
před křesťanskou slavností všech svatých. Mezi symboly Halloweenu patří dýně, kostýmy, 
masky a strašidelná výzdoba. 

Název halloween je zkratkou spojení All Hallows‘ Eve, kterým se ve staroangličtině označoval 
předvečer dne všech svatých. Lidé si ten den připomínají své zesnulé předky. První zmínky 
o svátku sahají přibližně do roku 1745, jméno se v průběhu let komolilo, až vznikl Halloween. 

Symboly Halloweenu 

Vydlabané dýně jsou nejznámější symbol Halloweenu, svíčky se 
do nich vkládaly, aby usnadnili koledníkům orientaci 
v potemnělých ulicích. Co nejstrašidelnější obličej na dýni má 
odhánět zlé duchy. 

V USA je oranžová dýně známá jako jack-o‘-lantern nebo jack 
o’lantern. Zajímavé je, že Skotové a Irové původně vyřezávali 
tuříny (představte si řepu). S dýní přišli imigranti z Ameriky, neboť 
se lépe vydlabává a výsledek je strašidelnější. 

Čarodějnice dle pověr doprovázejí na cestách zlé duchy. Lidé se jich báli a věřili, že na 
Halloween mají čarodějnice největší moc. 

Masky a kostýmy sloužily slavícím Keltům k matení zlých duchů. Lidé v té době věřili, že 
strašidelnými převleky duchy zmatou a oni je nechají být. Američané se začali převlékat do 
kostýmů počátkem 20. století, tentokrát již pro zábavu. 

Kočka byla za posvátnou bytost považována již 
Egypťany, kteří ji uctívali jako bohyni úrody. Ve 
středověku byly černé kočky vnímány jako mazlíčci 
čarodějnic, a tak jako symbol Halloweenu přetrvaly 
dodnes. 

 



HALLOWEEN  PRO  ZÁBAVU 

Najdi 10 rozdílů: 

 

 

 

 

Vymaluj si: 

 

 



 

VYHODNOCENÍ TESTU  Z HISTORIE ČR  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

b c b b a a b c b b c b 

 

 

Těšíme se na vás a vaše 

příspěvky na měsíc listopad!!!      

 

ŘÍJEN 2017 

Připravila D.Bittnerová s týmem žáků. 
Více hledejte na www.zsgepiky.cz !  
 

 

 

 

 

 

 

http://www.zsgepiky.cz/

